tenent a dictis consortibus, una cum dominio dictarum rerum pro rata earundem, tresdecim denarios servicii; fines vero dictorum sex secatoriorum prati sunt de prima parte res Magni Andree, de secunda res Perreti Andree Martini de Charua, de quarta pascua de La Monta dou Lay, cum suis aliis confinibus si qui sint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum caponem de reddictu in festo Sancti Stephani, decem octo solidos, septem denarios servicii in dicto festo et unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, quam quondam reddidit Martinus Guigniet, avus dictorum confitentium, in manibus Petri Ducis, tunc commissarii ad hec deputati, cuius fidelitatis causa promisit idem Martinus esse bonus et fidelis erga prefatum dominum nostrum ducem Sabaudie in manibus dicti quondam Johannis Casei notarii et commissarii ad hec deputati, cum suo recto placito quando acciderit prout infra, pro decem octo denariis servicii antedicti, tres solidos paciti, sic taxati in duobus instrumentis, videlicet uno cuiusdam laudacionis facte per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Martineto de Pasquier, cuius causam gerunt dicti confitentes, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quarto, die vigesima mensis novembris, et alio cuiusdam realbergamenti certarum rerum predictarum facti per dominum Petrum, dominum de Cly, Martineto Ros, cuius eciam causam gerunt, et suis, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo sexto, die vigesima octava mensis octobris, et ulterius faciunt eidem domino et suis quibus supra quinque solidos tallie seu collete in festo Sancti Michaelis monete talliarum. ITEM tenent tresdecimam partem **286 [595 recto]** unius molandini siti in pede campi Petri Perruqueti, juxta aquam descendentem de Yllya, cum suis rippagiis et molentibus eorum hospiciorum de Crespyn et usu mollerie de Champlevy pro dicto molandino. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam eminentam avene et unam quartanam cum dimidia silliginis de reddictu in festo Sancti Michaelis. ITEM tenere confitentur usum alpiss et pascuorum de Champlevy prout alii consortes dicte alpiss. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum denarium servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit; protestantes, promictentes et renunciantes ut in precedenti. SUBSEQUENTER, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima quinta mensis januarii, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo illorum Carrelli sita in loco de Pasquier, presentibus Johanne Valleti de Challoy et Anthonio de Vullio testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Johannes Meyneti, nomine suo et nepotum suorum, et Anthonius ac Jacobus Pertuseti, nec non Johannes Petri Carrelli, nomine suo et fratrum et nepotum suorum, et ipsorum

quilibet in quantum eos tangit, cum juramentis ratificaverunt et confirmaverunt omnia et singula in presenti instrumento contenta, cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. ITEM, anno et indicione quibus supra, die vigesima nona mensis januarii, ubi supra, presentibus Martino Foldon notario et Anthonio Andree de Ussyn, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Martinus de Duerches, nomine suo et Jacobi eius nepotis, qui gratis et sponte quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, laudavit, ratificavit penitus et confirmavit in quantum sua interest, renunciando et promictendo ut supra. ITEM anno, indicione et die quibus supra, presentibus Amedeo Poudral et Johanne Machet testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Johannes Andree Aymonodi, qui gratis et sponte pro se et suis heredibus et causam habituris, cum juramento ratificavit, confirmavit penitus et approbavit omnia et singula in presenti instrumento contenta in quantum sua interest, promictendo contra eadem non venire quinyimo illa observare, renunciando **287 [595 verso]** omnibus excepcionibus et juribus quibus contra premissa dici posset vel opponi, de quibus omnibus premissis jussum fuit michi notario subscripto unum et plura fieri et tradi publica instrumenta. ITEM anno, indicione et loco proxime supra descriptis, die ultima mensis januarii, presentibus Martino Foldon notario et Anthonio Poudral testibus ad hec vocatis et rogatis, serie presencium cunctis fiat manifestum quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra stipullantis, personaliter constituti Anserminus de Mayn et Andreas Perrodi Ansermeti, et ipsorum quilibet in quantum sua interest, gratis et sponte pro se suisque heredibus et causam habituris, cum juramentis ratificaverunt et confirmaverunt omnia que in presenti instrumento plenius describuntur, promictentes, renunciantes ut supra. DEINDE anno, indicione superius proxime descriptis, die decima mensis februarii, in burgo Anthesii videlicet in domo Martini Petri Bonini Pesti, sartoris, presentibus Martino Foldon notario et ipso Martino Petri Bonini testibus ad hec vocatis et rogatis, noverint universi presentes inspecturi quod ibidem in mis dicti notarii et commissarii ut supra stipullantis presencia, personaliter constitutus Johannes Petri Fabri, nomine suo et Berthodi eius fratris, supra descripta in quantum eum et eius fratrem tangere potest, cum juramento ratificavit et confirmavit, promictens et renuncians ut supra. ULTERIUS vero, anno et indicione quibus supra, die penultima mensis februarii, Anthesii in domo cure dicti loci, presentibus Martino Foldon notario et Nycolao Girardi Aymoneti dou Loz testibus ad hec vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem personaliter constitutus Andreas Hosqueti qui, quam melius potuit, per juramentum suum laudavit, ratificavit penitus et confirmavit omnia in presenti instrumento descripta, promictens ut supra cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. ITEM eciam anno et indicione premissis, die ultima mensis januarii, in Valletornenchia videlicet in domo qua supra, presentibus Martino Foldon notario et Amedeo Poudral testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Andrea Victa qui gratis et sponte per suum juramentum in quantum sua interesse videntur, ratificando laudavit et confirmavit omnia et singula in proximo precedenti instrumento. Promictens contra ea non facere nec venire, sed illa observare cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. De quibus omnibus premissis jussum fuit michi notario subscripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta seu tot quot fuerint necessaria et requisita eiusdem tenoris et substancie, facti tamen substancia non variata dictamine peritorum.

Petrus Cruse notarius.

32 - 1458, nov. 8 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon, Antonio di Giovanni Barat e Giovanni di Pietro di Andrea, **Guglielmo, figlio del defunto Giovanni di Bonifacio Boyssonet**, a nome anche del fratello Giovanni, Giovanni, figlio del defunto Pietro di Bonifacio Boyssonet (come da *reconnaissance* di Pietro Vana, figlio del defunto Pietro Guigniet di Buisson, e in seguito di Antonio Boyssonet coi fratelli Guglielmo e Giovanni e il nipote Giovanni), confessano di tenere in feudo prati e terre siti al Fontaney (albergamento di Bonifacio di Cly al loro avo Aimonino, del 21.6.1321, Giacomo Navillod notaio), al Champ di Charamel di Valmartin, al Croux, al Carro, alle Lesches di Pramonda, al Chanton, al Novicz dou Beniour, alla Serva, con case, al Porter di Losanche. Sono anche consorti dell'alpeggio di Champlève e possiedono il sito su cui esiste un battitoio per il grano e la possibilità di costruire un mulino dal clappey di Ussin in su. Gestiscono poi un mulino sito nella parte bassa de La Montaz, con relative conduttute e acque, con diritto alle macine di Valtournenche, e un altro mulino a Lamonda, sul torrente di Cheneil. Hanno il diritto di pascolare nei prati e pascoli di Pramonda, come da albergamento fatto dai nobili Bonifacio e Goffredo di Cly a Giovannino del Moulin, Nicoletto di Cly notaio, il 15.5.1290.

**288 [596 recto]** - *Confessio Guillierni, filii quondam Johannis Bonifacii Boyssoneti, nomine suo et coniunctis Johannini eius fratris et Johannis filii quondam Petri Bonifacii Boyssoneti.*

ANNO DOMINI MILLESIMO QUATERcentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die octava mensis novembris, apud Vallemtornenchiam, videlicet in stupha domus illorum Carrelli sita in loco de Pasquier, presentibus Martino Foldon notario et Anthonio Johannis Barat ac Johanne Petri Andree testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, serie presentis instrumenti cunctis hec intuhentibus ad perpetuam deducatur noticiam quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis Petri Crusse<sup>244</sup> notarii et commissarii ut supra stipullantis, personaliter constitutus **Guillermus, filius quondam Johannis Bonifacii Boyssoneti**, nominibus suo et coniunctis Johannini eius fratris, nec non Johannis, filii quondam Petri Bonifacii Boyssoneti, pro quibus absentibus promisit juramento suo subscripto habere ratum et firmum et facere per eosdem laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quociescumque fuerint requisiti, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis requisitis, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, confessus fuit et publice tamquam si esset in vero judicio propterea evocatus, manifeste recognovit se tenere velleque debere tenere ex nunc in perpetuum ad rectum et perpetuum feudum, nomineque recti et perpetui feudi, a prelibato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus <supra>, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognicione olim facta in manibus Johannis Casey notarii per quondam Petrum Rava, filium quondam Petri Guigniet de Boysson,<sup>245</sup> et sequenter in manibus Glaudii Voudani, notarii et commissarii **289 [596 verso]** ut supra deputati, per Anthonium Boyssonet, nomine suo, pro tercia parte, et nomine Guillierni et Johannini eius fratrum, pro alia tercia parte, ac nomine Johannis Boyssonet et eius nepotis pro reliqua tercia parte, videlicet res et possessiones subscriptas cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus, cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis et consuetis. ET PRIMO unam peciam terre et prati jacentem in loco dicto ou Fontaney extimatam circa medium secatorium prati et unam sestariatam terre, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda res Anthonii Balmacie et eius fratrum, de tercia eciam, de quarta res confitentis, que moventur ab infantibus Ansermini de Mayn. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit, sic taxati instrumento albergamenti dicte pecie facti per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Aymonino, preavo dictorum confitencium, et suis, recepto per Jacobum de Navillio notarium anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo primo, die vigesima prima mensis junii. ITEM terciam partem unius ovis in qua tercia parte quondam avus dictorum confitencium domino Petro domino de Cly quondam tenebatur annuatim et pro tanto dicto eius avo data ad feudum, ut docet per instrumentum receptum per Johannem Sancti Petri notarii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii, pro qua annuatim facit sexdecim denarios servicii in festo Sancti Stephani sine aliquo placito, ut continetur in dicto instrumento. ITEM circa tres eminentas terre et territorii jacentes in loco

<sup>244</sup> Sic.

<sup>245</sup> Buisson.

dicto Champ de Charamel en Valmartin, quarum fines sunt de prima et secunda partibus res illorum de Balmacia, de tertia et de quarta res Anthonii Poudral et eius fratrum, quam peciam tenent in feudum a dictis confitentibus jamdicti de Balmacia et dicti de Poudral. ITEM ou Croux circa duo secatoria prati, quorum fines sunt de prima parte res Anthonii Petri Andreveti de Crista, de secunda Lo Chablo, de tertia res de Pramonda, de quarta pascua de Champlevy, quam peciam tenent in feudum a dictis confitentibus liberi Petri Andreveti de Crista. ITEM totam sioventeriam in qua predecessores dictorum confitentium quondam dominis de Cly tenebantur accedere in eorum alpiibus cum suis bestiis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, tres solidos servicii in festo Sancti Stephani et unam fidelitatem melius quam alteri domino in qua solitus est solvere annuatim pro sufferta quinque solidos monete cursalis **290 [597 recto]** in festo Sancti Stephani et sex solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per nobilem Bonifacium, dominum de Cly, Aymoneto de Mayn, predecessori dictorum confitentium, et suis de predictis peciis et sioventeriis et quadam alia pecia jacente in dicto loco, recepto per Henricum Sermodi notarium, anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quinto, die secunda exitus maii. Et hoc pro medietate servicii contenti in dicto instrumento quia de alia medietate respondent heredes Petri Gras pro una dictarum peciarum ibidem contentarum, quam peciam a prefato domino nostro duce tenent dicti heredes. ITEM loco dicto Carro circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Laurencii Ansermeti, de secunda exitus de Liares, de tertia res confitentium, de qua pecia tenet in feudum a dictis confitentibus Andreas Perrodi Ansermeti circa terciam partem. *ITEM*<sup>246</sup> ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, tresdecim denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. Et ulterius faciunt annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro suo jure alpibus pascurum de Champlevy in quibus est consors cum aliis consortibus, unum denarium servicii in festo Sancti Stephani cum placito quando acciderit. ITEM faciunt annuatim et facere soliti sunt tam super premissis rebus quam aliis quas tenent, decem octo denarios tallie in festo Sancti Michaelis. ITEM situm et artificium unius batiour pro pilando et terendo, que ipsi confitentes pilare et terere voluerint, et artificium pro artificiendo unam molam, una cum aqua, rippagiis et conductu aque ubicumque facere voluerint a Clapeto Ussyn insuper, emendando dampna passis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum denarium servicii in festo Sancti Stephani et duos denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis facti per nobilem Menfredum Ynardi alias Gilliat, vicecastellanum Cliti, Bonifacio Boyssonet et suis heredibus et cui acciderit, recepto per Johannem Saluardi notarium, anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, die ultima mensis februarii. ITEM unum molandinum situm in pede de La Monta, cum situ, aqua, rippagiis, monturis<sup>247</sup> et bonis usibus dicti molandini, fines enim dicuntur esse de prima parte torrens, de secunda res Johannis Petri Andreveti, de tertia via publica, cum potestate capiendi de molleria Vallistornenchie, emendando dampna patientibus, de quo tenet Andreas Perrodi de Alexon, a dictis confitentibus, eius frater et cognatorum<sup>248</sup> circa terciam partem. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, medietatem **291 [597 verso]** omnium serviciarum, reddituum, usagiorum et placitorum que quondam faciebat Andrevetus de La Monta pro suo molandin. De qua medietate consuetum est, ut confitentur, facere sex monturerios odrei de reddictu in festo Sancti Michaelis, mediam partem unius denarii servicii in festo Sancti Stephani, cum media parte duorum denariorum placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de dicto molandino facti dicto Andreveto per Petrum Levrier, vicecastellanum Cliti, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, die octava mensis decembris, et unum denarium servicii quando imperator romanus transibit per Vallemaugustam. ET hoc manifestavit vigore cuiusdam instrumento albergamenti de premissis, facti per nobilem Johannem Tornerii, vicecastellanum Cliti, dicto quondam Bonifacio Boyssoneti, patri dicti confitentis, et suis heredibus et cui acciderit, recepti per Johannem Saluardi notarium anno Domini millesimo quatercentesimo decimo, die vigesima mensis januarii, sigillo curie Cliti in cera viridi sigillati. ITEM quintam partem medietatis rivi novi de Fellignon cum quinta parte medietatis aque torrentis descendentes de Chigniana et de Chanet, rippagiorum et conductuum eiusdem. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quintam partem unius denarii servicii in festo Sancti Stephani cum quinta parte duorum denariorum placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento

<sup>246</sup> La parola *ITEM* è cancellata.

<sup>247</sup> Lettura dubbia.

<sup>248</sup> Per *cognati*.

albergamenti de dictis rebus et aqua facti per nobilem Urbanum Nervi, castellanum Cliti, dictis quondam Anthonio Boyssonet et suis consortibus et cui dare voluerit, salvo maiori domino dictorum confitencium, et si non darent eorum heredibus utriusque <sexus> et cui acciderit et cui dicti heredes dare voluerint ut supra, recepti per Johannem Gorreti notarium, anno Domini millesimo quatercentesimo vigesimo octavo, die prima mensis marcii, sigillo curie Cliti in cera viridi sigillati. ITEM de recognicione dudum facta in manibus quondam Johannis Casey per Petrum Rava et sequenter dicti Glaudii Voudani per dictos de Boyssonet aut eorum alterum nomine aliorum, videlicet res et possessiones subscriptas. ET primo circa tria secatoria prati jacencia eys Lesches de Pramonda, quorum fines sunt de prima parte Alpis de Champlevy, de secunda res Amedei Bonini Octonelli, de tertia res Johannis Bastia, de quarta eciam, quam peciam tenet idem Johannes Bastia nomine vendicionis. ITEM unam peciam prati jacentem in Prato Monda, videlicet in Prato Veteri, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda pascua de Champlevy, de tertia res dicti Amedei Octonelli, de quarta eciam, extimatam circa unum secatorium prati. **292** [598 recto] ITEM unum secatorium prati jacentem in summo dou Chanton, loco dicto Leschy, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Bastia, de secunda res Amedei Octonelli, de tertia eciam, de quarta via publica. ITEM usum suorum animalium super pascuis et pasturagiis de Pramonda. ET facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro jure eidem confitenti nomine suo et quorum supra partinenti, de servicio pro omnibus rebus contentis in instrumento albergamenti facti per nobiles Bonifacium et Gocteffredum, dominos de Cly, Johannino dou Mollyn, cuius causam habebat idem Petrus de tertia parte certarum rerum de Pramonda, recepto per Nycolletum de Cly notarium anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die quindecima maii, videlicet pro tercio servicii jamdicti duos solidos servicii in festo Sancti Stephani, quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento predesignato. ET ulterius faciunt, pro tertia parte quinque solidorum de sufferta unius fidelitatis, viginti denarios monete suffertarum in festo Sancti Stephani. ITEM confitetur idem confitens, nomine suo et quorum supra, se tenere in feudum ut supra unam peciam territorii jacentem in Prato Monda, cum domicillio et platea eiusdem intus sitis, extimatam circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res confitencium moventes ab heredibus filiorum Andreveti de La Monta, de secunda Lo Chablo tendens ou Champas, de tertia res confitencium salvo rivo, de quarta Loz Chinayl a parte de Chinayl, de quinta Loz Challec, extimatam circa unum secatorium prati. ITEM circa duo secatoria prati jacencia ou Beniour, loco dicto Novicz, quorum fines dicuntur esse de prima parte pascua, de secunda res Johannis Bastia, de tertia eciam, de quarta pascua. ITEM circa tres eminentas terre jacentes ou Croux dou Ronc, et sunt fines de prima parte res Johannis Bastia, de secunda Alpis de Champlevy, de tertia eciam, de quarta res dictorum confitencium, de quinta pascua, de sexta res dicti confitentis et eius consortium. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quinque solidos et quinque denarios servicii in festo Sancti Stephani, decem solidos et decem denarios placiti, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus facti, ut asserit, et unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, pro qua facit, donec fuerit reddita, quinque solidos de sufferta, ut docet per albergamentum dictarum rerum factum per quondam nobilem Bonifacium, dominum de Cly quondam, Perronino Guigniet, avo dicti Petri Rava, receptum per Jacobum de Grangiis notarium anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo quinto, die quinta mensis jullii. ITEM faciunt annuatim **293** [598 verso] eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro usu suo alpys et pasturagiorum de Champlevy, unum denarium servicii in festo sancti Stephani, cum placito quando acciderit. ITEM de recognicione dudum in manibus Johannis Casei, notarii et commissarii pro tunc ad hec deputati, facta per Margaretam, filiam quondam Andreveti de La Monta, Brunodum Paner et Jacobum Levreyr, res et possessiones subscriptas. ET primo unam peciam terre jacentem en La Monta, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda et tertia res Martini Balmacie, filii quondam Johannis Grimodi, de quarta eciam, extimatam circa unam quartanatam terre prati. ITEM unam peciam terre jacentem en Lamonda, cuius fines sunt de prima parte res dicti Martini Balmacie, de secunda eciam, de tertia eciam, extimatam circa unam eminentam. ITEM unam peciam prati jacentem en La Lescherola, cuius fines sunt de prima et secunda partibus res Andree Jacobi de La Monta, de tertia res Martini Balmacie, extimatam circa mediam quartanatam prati, quas tres pecias tenet in feudum a dictis confitentibus nomine cambii Martinus Balmacie. ITEM unam peciam prati jacentem in Prato Monda extimatam circa quartam partem trium secatoriorum prati, quorum fines sunt de prima parte res dictorum confitencium, de omnibus aliis partibus pascua, cum domicillio intus sito, quam peciam cum dicto domicillio tenet in feudum a dictis confitentibus Martinus Bruneti de Duerches. ITEM en La Serva, loco dicto Laz Vallaci, unam peciam prati extimatam circa medium secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res dictorum

confitencium, de secunda res Andree Jacobi de La Monta, de tercia res dicti confitentis, eius fratrum et cognatorum, extimatam circa medium secatorium prati. ITEM unam peciam prati jacentem loco dicto en La Serva, extimatam circa unam quartanatam, cuius fines sunt undique res dictorum confitencium moventes a dicto domino nostro duce, quam peciam tenent in suis manibus dicti confitentes. ITEM medietatem unius domus site en <La> Serva, cuius fines sunt undique res dictorum confitencium. ITEM unam peciam prati jacentem loco dicto Copiacz, cuius fines sunt de prima parte res dictorum heredum Brunodi Maczoc, de secunda res dictorum confitencium moventes a liberis Johannis Grimodi, de tercia res dictorum heredum Brunodi Maczoc, de quarta via publica, extimatam circa medium secatorium prati. ITEM unam peciam terre in pede crosi in summo Bocheti de La Serva, extimatam circa unam eminentam terre, cuius fines sunt de prima parte pascua, de omnibus alii partibus **294 [599 recto]** res infantum Anthonii Gorreti, quam peciam tenent dicti Gorreti nomine cambii. ITEM circa medium secatorium prati jacentis in croso retro domorum, cuius fines sunt de prima parte res heredum Johannis Andreveti, de secunda res liberorum Anthonii Gorreti, de tercia res dictorum heredum Johannis Petri Andreveti, de quarta Lo Chablo. ITEM unam peciam prati jacentem in Croso, extimata tota pecia circa medium secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res heredum Johannis Petri Andreveti, de secunda res infantum Anthonii Gorreti, quas duas pecias tenent in feudum ultimo confinatas a dictis confitentibus Johannes et Petrus Anthonii Gorreti. ITEM quartam partem pro indiviso cum Jacobo de Lusco, alias Panyer, tocius domicillii quondam Andreveti de La Monta siti ou Croux, cuius tocius domicillii fines dicuntur esse de prima parte res heredum Johannis Petri Andreveti de Crista, de secunda eciam, de tercia res liberorum Anthonii Gorreti, quam quartam partem tenent a dictis confitentibus et eius consortibus dicti liberi Anthonii Gorreti, qui inde faciunt unum obolum servicii cum uno denario placiti quando acciderit, ut constat publico instrumento per Johannem Casei notarium recepto anno Domini millesimo quatercentesimo, die octava mensis maii. ITEM quartam partem pro indiviso ut supra unius secatorii cum dimidio prati vel circa, cum quarta parte unius domus intus site, jacentem ou Novis, cuius tocius pecie fines sunt de prima parte res illorum Meyneti, de secunda Nemus dou Chablo, de tercia res illorum Johannis Pertuseti, de quarta res illorum Berthodi. ITEM quartam partem pro indiviso ut supra unius secatorii prati jacentis supra Losanchi, loco dicto Porter, cuius fines sunt de prima parte res Andree et Francisci Gaspardi, de secunda res illorum Berthodi, de tercia res Johannis Valleti de Challoy, de quarta res illorum Berthodi, quam quartam partem tenent a confitentibus nomine cambii dicti liberi Berthodi. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos, septem denarios, obolum servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit, tresdecim denarios tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis. ITEM confitentur se esse consortes in alpe et pascuis de Champlevy, videlicet in toto jure quod habebat idem quondam Andrevetus de La Monta. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. ITEM totum molandinum situm en Lamonda juxta aquam de Chinayl, cum tota aqua et rippagio dicti molandini quod fuit quondam Andreveti de La Monta. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et **295 [599 verso]** et<sup>249</sup> suis quibus supra, unam eminentam ordei in festo Sancti Michaelis, unum denarium servicii in festo Sancti Stephani, et duos denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento <albergamenti> dicti molandini facto quondam Andreveto de La Monta predicto per Petrum Levreyr, vicecastellanum Cliti, pro tunc recepto per Johannem Muleti notarium, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, die octava mensis decembris. ITEM de recognitione dictorum confitencium *facta*<sup>250</sup> Margarete, Brunodi et Jacobi, res et possessiones subscriptas. ET primo<sup>251</sup> unam peciam prati et territorii jacentem en La Serva, cuius fines sunt de prima parte<sup>252</sup> res heredum Brunodi Maczoc, de secunda res infantum Johannis Pertuseti, de tercia res dictorum confitencium extimatam circa medium secatorium prati. ITEM, ibidem, unam peciam prati, cuius fines sunt de prima parte res dictorum confitencium, de secunda exitus, de tercia res dictorum confitencium, extimatam circa medium secatorium prati. ITEM circa unam quartanatam prati jacentem ibidem, cuius fines sunt de prima parte res heredum Brunodi Maczoc, de secunda exitus Boscheti, de tercia res confitencium, de quarta res heredum Brunodi Maczoc. ITEM circa unam eminentam terre jacentem ou Boschet, cuius fines sunt de prima parte res confitencium, de secunda eciam, de tercia res dictorum confitencium. ITEM circa medium secatorium prati jacentem en La Peccy de La Serva,

<sup>249</sup> Ripetuto.

<sup>250</sup> La parola *facta* è cancellata.

<sup>251</sup> La parola *primo* è aggiunta in fondo alla pagina con un segno di richiamo.

<sup>252</sup> La frase *cuius fines sunt de prima parte* sono aggiunte in fondo alla pagina con un segno di richiamo.

cuius fines sunt de prima et secunda partibus res heredum Brunodi Maczoc, de tertia res confitencium, de quarta res Johannis Pertuseti. ITEM ou Bery de La Silva circa quartum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte res dictorum confitencium, de secunda res Johannis Andree Jacobi de La Monta, de tertia via publica, de quarta La Vallacy, quam peciam tenet<sup>253</sup> in feudum a dictis confitentibus liberi Anthonii Gorreti, qui inde faciunt duos denarios servicii. ITEM quartam partem pro indiviso ut supra dictarum duarum peciarum prati et domus supra confinatarum jacencium ou Novicz et ou Porter, quam quartam partem tenent nomine cambii a dictis confitentibus Brunetus Berthodi, eius frater et nepotes, que res preconfinate fuerunt Margarete de La Monta, ut asserit idem Guillermus confitens et nunc fuerunt finate dictis confitentibus per Andream Ansermeti de Villeta, causam habentem a dicta Margareta, ut de ipsa causa constare dicitur instrumento recepto per Johannem Saluartdi notarium, de finacione vero instrumento per Martinum Frusta notarium, recepto anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo quinto, die vigesima octava mensis jullii. ITEM unam quartanatam prati jacentem loco dicto Closura, cuius fines sunt de prima parte via publica, de aliis partibus res dictorum confitencium, quas tenent ab illis de **296 [600 recto]** Balmacia. ITEM circa unam quartanatam prati jacentem en La Serva, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res eorundem Boyssoneti confitencium, de tertia et quarta eciam, cum medietate unius domus intus site. ITEM ou Croux, loco dicto La Traversa circa unam sestariatam terre, cuius fines sunt de prima parte exitus, de secunda Lo Chablo, de tertia res Johannis et Petri Gorreti fratrum, quam peciam tenent a confitentibus in feudum dicti fratres Gorreti. ITEM circa tres partes duarum sestariatam terre et situs duarum domorum jacencium ibidem, quarum fines sunt de prima parte Lo Chablo, de secunda res heredum Johannis Petri Andreveti, de tertia res Johannis et Petri Gorreti, de quarta eciam, quas tres partes tenent in feudum a dictis confitentibus Anthonius Petri Andreveti et eius nepotes. ITEM ibidem ou Croux, loco dicto Lo Plan Pra, circa unum secatorium prati cum dimidio, cuius fines sunt de prima parte res Johannis et Petri Gorreti, de secunda via publica, de tertia eciam et res Gorretorum, de quarta eciam, quas tenent a dictis confitentibus, quam peciam tenent dicti fratres Gorreti in feudum ab eisdem confitentibus. ITEM en Pramonda circa tres partes trium secatoriorum prati et tres partes duarum domorum jacencium ibidem, quorum omnes fines sunt de prima parte Lo Chablo, de secunda res dictorum confitencium, quas tenent dicti confitentes. ITEM medietatem unius secatorii prati cum dimidio vel circa, iacentis in loco dicto Nemus cum medietate siti unius domus ibidem site, quorum fines sunt de prima parte res illorum Meyneti, de secunda Nemus dou Chablo, de tertia res heredum Johannis Pertuseti, de aliis partibus res illorum Berthodi. ITEM medietatem unius pecie prati vel circa jacentis supra Losanchy, loco dicto Porter, cuius fines sunt de prima parte res illorum Berthodi Gaspardi, de secunda res illorum Berthodi, de tertia res Johannis Valleti, de quarta et aliis res illorum Berthodi, quam medietatem tenent nomine cambii a dictis confitentibus dicti Berthod. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos, novem denarios obolum servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit, et tresdecim denarios tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis, salvo in premissis jure Petri filii quondam Brunodi Panier, si quod in eisdem rebus habeat vel habere debeat. Protestantes, promictentes et renunciantes ut in precedentis. SUBSEQUENTER anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima quinta mensis januarii, in Valletornenchia videlicet in domo illorum Carrelli, presentibus Jacobo de Duerches et Johanne Perroni de Crista, testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, notum fiat universis **297 [600 verso]** quod ibidem personaliter constitutus Petrus Gorreti qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuit, nomine suo et coniuncto Johannis eius fratris, cum juramento licito, in quantum eum eiusque fratrem tangere potest, ratificavit, confirmavit penitus et approbavit omnia in presenti instrumento manifesti descripta, promisit contra eadem non venire sed equidem omnibus renunciacionibus et solemnitatibus requisitis renuncians. ITEM, successive, anno et indicione ubi supra, die vigesima nona mensis januarii, presentibus Anthonio Pelluczerii et Amedeo de Poudral testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, serie presencium cunctis liquide fiat manifestum, quod in mis dicti notarii et commissarii ad infrascripta rite peragenda specialiter deputati <presencia>, constituti personaliter Anthonius Grimodi alias Balmacy, necne Amedeus, nominibus suo, Ludovicii, Vincencii, Johannis et Anthonii fratrum suorum, eciam ipsi ambo simul nominibus suis et Jacobi Balmacie, filii pupilli Martini Balmacie notarii quondam, pro quibus absentibus ratum habere promiserunt, quam melius et liberius potuerunt, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se et suis heredibus et causam habituris et per juramenta sua super sancti Dei scripturis corporaliter

---

<sup>253</sup> Per tenent.

prestita, laudaverunt, grantaverunt, omologaverunt in quantum sua interest lacijs supra exarata, confitentes se tenere ut supra est expressum. Protestantes, promictentes et renunciantes ut supra. DEINDE, anno et indicione ac loco prescriptis, die penultima mensis januarii, presentibus Martino Foldon notario et Johanne Lano, testibus ad hec vocatis et rogatis, ibidem personaliter constituti Anthonius Poudral, nomine suo et fratrum suorum, et Anthonius Petri Andreveti de Crista, qui gratis et sponte quam melius potuerunt et quilibet ipsorum in quantum sua interest, per suum licitum debitumque juramentum, omnia in presenti instrumento descripta laudaverunt, ratificaverunt penitus et confirmaverunt sub formis et modis prenarratis, promictendo equidem et renunciando contra predicta non venire cum et sub omnibus in talibus necessariis sollemnitatibus requisitisque clausulis. ITEM anno, indicione, loco et coram testibus premissis, noverint universi quod ibidem personaliter constitutus Martinus Bruneti de Duerches qui in quantum eum tangit, cum juramento ratificavit, confirmavit penitus et approbavit presens manifestum ut de eo determinatum est superius, promictens, remictens ut precedentibus. DENIQUE anno, indicione et loco supra descriptis, die vero ultima mensis januarii, presentibus Martino Foldon notario et Andrea Ansermeti, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Brunetus Berthodi, Johanninus eius frater et Ludovicus eorum nepos, et maxime dicti Brunetus et Johanninus nominibus suis et eorum nepotum **298 [601 recto]** filiorum Johannis Berthodi quondam de Challoy, qui gratis et sponte quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se et suis heredibus et in posterum successoribus quibuscumque, causamque ipsorum habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita in quantum quemlibet eorum tangit, ratificaverunt, laudaverunt et approbaverunt presens manifestum omniaque in eodem annotata. Promictens contra eadem non venire sed illa prorsus observare, renunciando omnibus excepcionibus et juribus quibus contra premissa dici possent vel opponi, de quibus ut supra. ITEM ibidem Andreas Perrodi Ansermeti pariter, cum debito juramento in quantum eum tangit, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque ratificando, laudavit et approbavit supra descripta, promictens et renuncians ut precedentibus. POSTREMO enim, anno et indicione preassumptis, die quarta mensis junii, apud Varayam, videlicet in domo Petri Maczoc vocata Infernet, presentibus Martino Frusta et Anthonio Reyneyr, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Johannes Bastia qui gratis et sponte pro se et suis cum juramento ratificavit, confirmavit et omologavit omnia in presenti recognitione descripta, promictendo et renunciando ut supra. De quibus omnibus premissis preceptum fuit michi notario subscripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta seu tot quot fuerunt requisita et necessaria, dictamine peritorum dictanda, facti tamen substancia non variata.

Petrus Cruse notarius.

## 33 - 1459, jan. 30 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon, Antonio Pession e Andrea Gaspard, Giovannino figlio del defunto notaio Giovanni Gorret dei Saix, per metà, e i fratelli Giovanni e Pietro figli del defunto Antonio Gorret, nipoti del suddetto Giovannino, per l'altra metà, confessano di tenere in feudo prati e terreni siti a Pramonda e al Croux di Pramonda, al Chanton, al di sopra del Bery, a Peccou e Glaren, in località detta Tallieys dou Ny de l'Esparvier, ai Saix, a Facibellaz, al Fontaney, con case, a Exrous sur la Silva, alla Serva, alla Closure della Serva, alla Sestereya di Valmartin, in località detta Peres o Mont dou Clus, a Larer di Lamonda, al Plan du Meyten, al Porteis sopra Losanche, a Cor (o *Tor*) di Champlève, a Tymelley e a Rossery (*presso Crépin*). Sono citati un albergimento di Bonifacio di Cly a Lorenzo Perrini di Peccou, Giacomo Navillod notaio, il primo giugno 1322, uno successivo di Pietro di Cly a Bruno, nonno del suddetto Giovannino, Nicoletto Vacher notaio, il 13.7.1338, e molte altre infeudazioni. Giovannino Gorret ha altresì diritto a un sesto dell'acqua e delle condotte del ruscello di Croteres, discendente da Chignana, ed è consorte dell'alpeggio di Yllia. (Ratificante: *Jacobus Johannis Petri Andreveti de Crista alias Passerini*).

- *Confessio Johannini filii quondam Johannis Gorreti pro medietate, et Johannis ac Petri eius nepotum, filiorum quondam Anthonii Gorreti.*

ANNO DOMINI MILLESIMO QUATERCENTESIMO **299** [601 verso] quinquagesimo nono, indicione septima, die penultima mensis januarii, apud Vallemtornenchiam, videlicet in stupa domus illorum Carrelli situata il loco de Pasquier, presentibus Martino Foldon notario, Anthonio Peccion et Andrea Gaspardi, testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, cunctis per harum intuicionem notoriam patefiat quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti ut supra stipullantis, personaliter constituti **Johanninus, filius quondam Johannis Gorreti**, notarius de Sayx in Valletornenchia, pro medietate rerum infra scriptarum, et Johanne ac Petrus fratres, filii quondam Anthonii Gorreti, eiusdem Johannini nepotes, pro alia medietate dicti feudi, non vi, non dolo, non metu nec aliqua fraudis specie vel machinacione ad hec inducti, circumventi vel oppressi, sed scientes et prudentes eorumque spontaneis voluntatibus moti, quam melius et liberius potuerunt et possunt, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, confessi fuerunt, manifestaverunt et publice tamquam si essent in vero iudicio coram eorum iudice ordinario propterea evocati, recognoverunt per juramenta sua super sanctis Dei scripturis per eorum quemlibet prestita, se tenere velleque et debere tenere ex nunc in perpetuum ad rectum et perpetuum feudum, nomineque recti et perpetui feudi, a prelibato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognicione olim facta in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii pro tunc, per dictum Johannem Gorreti, patrem dicti Johannini, et sequenter in manibus Glaudii Voudani, notarii eciam et tunc commissarii ad hec deputati, per dictos Johanninum, Johannem et Petrum, videlicet res et possessiones subscriptas una cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, rippagiis, conductibus, cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis. ET primo unam peciam prati jacentem subtus Pramonda loco<dicto> Croux, cuius fines sunt de prima parte res Johannini et Petri Gorreti fratrum confitencium, que fuerunt Petri Gras, de secunda pascua, de tertia La Monta. ITEM unam peciam prati jacentem loco dicto Chanton, cuius fines sunt de prima parte res ditorum Johannis et Petri confitencium, quas tenent a Jacobo Paner, de secunda via deys Chappuys tendens versus Pramonda, de tertia res ditorum Johannis et Petri confitencium, salva via, de quarta res eorundem que fuerunt Andreveti de La Monta, de quinta res ditorum fratrum confitencium que fuerunt dicti Andreveti. ITEM unam peciam prati jacentem ibidem subtus domos, cuius fines sunt de prima parte res ditorum fratrum confitencium, que fuerunt Andreveti de La Monta, de secunda Lo Chablo, de tertia res ditorum fratrum confitencium, quam peciam tenent a **300** [602 recto] a dictis fratribus confitentibus Jacobus Johannis Petri Andreveti de Crista qui inde facit pro dicta pecia et certis aliis dictis fratribus decem fortes. ITEM unam peciam prati jacentem ibidem supra Loz Bery, cuius fines sunt de prima parte res ditorum fratrum confitencium, de secunda exitus, de tertia res ditorum fratrum confitencium, que fuerunt Brunodi Paner et nunc Jacobo Johannis Petri Andreveti, que quatuor pecie supra confinate continent circa quinque secatoria prati et duas sestariatas terre, et quas quatuor pecias tenent dicti fratres confitentes in eorum manibus. ITEM unam peciam territorii jacentem loco dicto Bery, extimatam circa unum secatorium cum dimidio prati, cuius fines sunt de prima parte ruyna, de secunda res Johannis Andree Jacobi de La Monta, de tertia via, de quarta res dicti Johannis, de qua pecia tenet in feudum a dictis confitentibus Johannes Andree Jacobi de la Monta circa largum unius secatorii prati, qui proinde